

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

	2022年	2023年	2023年度 上期	下期	2024年度 上期(P)	2023年 7～9月	10～12月	2024年 1～3月	4～6月	7～9月(P)	2023年 9月	10月	11月	12月	2024年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)	9月(P)
貿易・サービス収支	-210,665	-94,167	-34,980	-28,369	-43,895	-13,828	-7,831	-20,538	-23,197	-20,698	1,084	-380	-6,025	-1,426	-22,076	-3,535	5,073	-13,933	-11,505	2,240	-10,155	-4,829	-5,714
(対前年同月<期>増差)	(-185,831)	(116,498)	(88,958)	(79,464)	(-8,915)	(58,916)	(48,646)	(30,818)	(-2,045)	(-6,870)	(22,438)	(24,941)	(10,276)	(13,429)	(16,508)	(4,565)	(9,745)	(-6,864)	(2,297)	(2,522)	(-5,813)	(5,742)	(-6,799)
貿易収支	-155,107	-65,009	-12,929	-24,447	-24,148	-2,719	-10,470	-13,977	-12,389	-11,758	3,760	-4,874	-6,833	1,237	-15,232	-3,108	4,364	-6,715	-11,159	5,485	-4,827	-3,779	-3,152
(対前年同月<期>増差)	(-172,730)	(90,098)	(77,897)	(62,596)	(-11,218)	(51,351)	(34,963)	(27,633)	(-2,179)	(-9,039)	(21,710)	(13,482)	(8,175)	(13,307)	(16,174)	(2,752)	(8,707)	(-5,223)	(839)	(2,205)	(-5,899)	(3,772)	(-6,912)
輸出	988,582	1,003,546	497,291	522,068	522,222	255,877	273,295	248,773	257,178	265,044	91,063	91,029	86,655	95,611	73,501	81,467	93,805	84,135	81,400	91,643	94,171	83,888	86,984
(対前年同月<期>増差)	(165,056)	(14,964)	(901)	(21,072)	(24,931)	(173)	(5,259)	(15,813)	(15,764)	(9,167)	(2,624)	(723)	(-3,748)	(8,284)	(5,266)	(4,736)	(5,811)	(1,848)	(8,861)	(5,054)	(8,366)	(4,880)	(-4,079)
輸入	1,143,688	1,068,555	510,220	546,514	546,369	258,596	283,765	262,750	269,567	276,802	87,303	95,903	93,488	94,373	88,733	84,576	89,441	90,850	92,559	86,159	98,999	87,668	90,136
(対前年同月<期>増差)	(337,785)	(-75,134)	(-76,996)	(-41,524)	(36,149)	(-51,178)	(-29,704)	(-11,820)	(17,943)	(18,206)	(-19,086)	(-12,759)	(-11,922)	(-5,022)	(-10,908)	(1,985)	(-2,896)	(7,072)	(8,022)	(2,849)	(14,265)	(1,108)	(2,833)
サービス収支	-55,558	-29,158	-22,051	-3,922	-19,748	-11,109	2,639	-6,561	-10,808	-8,939	-2,676	4,494	807	-2,663	-6,844	-427	710	-7,218	-345	-3,245	-5,328	-1,049	-2,563
第一次所得収支	350,303	361,356	195,254	176,159	221,229	107,057	75,484	100,675	99,480	121,749	32,405	31,981	30,418	13,086	29,880	34,887	35,908	39,533	43,601	16,346	45,704	48,300	27,745
(対前年同月<期>増差)	(87,210)	(11,053)	(16,040)	(1,927)	(25,974)	(6,111)	(-8,130)	(10,057)	(11,282)	(14,692)	(1,030)	(4,284)	(-6,081)	(-6,333)	(8,030)	(236)	(1,792)	(7,991)	(5,039)	(-1,748)	(8,916)	(10,436)	(-4,660)
第二次所得収支	-25,326	-41,263	-19,323	-22,345	-19,085	-10,410	-8,567	-13,778	-7,760	-11,325	-3,946	-3,362	-2,690	-2,515	-4,461	-3,301	-6,016	-3,971	-2,569	-1,220	-2,325	-4,141	-4,859
経常収支	114,311	225,926	140,951	125,446	158,248	82,819	59,086	66,360	68,523	89,726	29,543	28,239	21,702	9,145	3,343	28,051	34,966	21,630	29,527	17,366	33,224	39,331	17,171
(対前年同月<期>増差)	(-100,356)	(111,615)	(95,856)	(79,459)	(17,298)	(60,615)	(38,988)	(40,471)	(10,391)	(6,907)	(21,684)	(28,792)	(3,775)	(6,421)	(23,356)	(5,900)	(11,214)	(1,381)	(8,131)	(878)	(4,180)	(15,099)	(-12,372)
資本移転等収支	-1,144	-4,001	-2,269	-1,179	-1,446	-1,297	-726	-452	-753	-693	-584	-187	-299	-241	0	-77	-376	-100	-117	-536	-200	-244	-249
直接投資	168,053	240,539	140,021	128,774	147,396	76,383	58,019	70,755	73,941	73,455	6,809	17,219	16,987	23,813	36,730	17,974	16,052	21,171	36,233	16,538	30,896	32,060	10,500
証券投資	-191,993	278,262	126,420	-37,990	283,960	218,269	920	-38,910	33,955	250,005	103,407	40,548	-55,156	15,529	-28,163	-12,799	2,052	24,879	4,147	4,929	56,902	105,649	87,454
金融派生商品	50,850	65,026	57,660	18,093	24,458	33,429	17,424	669	35,849	-11,391	12,413	8,474	7,203	1,747	-12,426	3,077	10,017	13,776	12,144	9,929	6,788	-9,770	-8,408
その他投資	107,739	-381,117	-217,733	-24,866	-188,190	-262,002	-51,694	26,827	-6,352	-181,839	-99,452	-51,013	33,918	-34,598	23,772	4,535	-1,480	-41,482	56,039	-20,908	-20,014	-89,269	-72,556
外貨準備	-70,571	42,444	21,742	21,723	-126,744	15,903	13,641	8,082	-91,048	-35,696	6,526	3,113	8,085	2,444	2,598	5,357	127	2,414	-89,135	-4,326	-49,955	4,502	9,757
金融収支	64,078	245,154	128,111	105,733	140,880	81,983	38,310	67,423	46,346	94,534	29,704	18,340	11,036	8,934	22,512	18,143	26,769	20,758	19,426	6,162	24,617	43,172	26,745
誤差脱漏	-49,089	23,228	-10,571	-18,534	-15,922	461	-20,050	1,516	-21,423	5,502	745	-9,712	-10,367	30	19,168	-9,831	-7,821	-772	-9,984	-10,667	-8,407	4,085	9,823

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)